2. *Injuriarum humanarum auctor diabolus, minister homo. — Huic etiam vox hæc prophetica competit, VERS.
1 : Sæpe impugnaverunt me a juventute mea. Confidentialiæ maximæ gratulatio est, tantorum et tam numerosorum bellorum recordari : sed nunc tacito impugnantium nomine, impugnatio sola memoratur. Et causa noscenda est, cur auctores impugnationis silentur. Omnes humanæ injuriæ, quæ religiosis viris inferun-*

(1) *Hunc ipsum legitime certantem.*

(a) Apud Par. et Zenon. sapientiæ doctrinam.

(b) Apud Zenon. virtus : non probatur; nam particula non, que præcedit, perinde intelligentia est ac nulla. Mox apud eumdem, initia, pro annis.

(c) Ita mss. reg. Turon. et apud Zenon. At in aliis edit. *Hunc ipsum legitime certantem.*

(d) In mss. reg. et Turon. minus unam. Græc. παρὰ μίαν.

(e) Hilarianæ editiones, ter naufragium feci, noctem et diem in profundo maris sui. Aliorum librorum lectionem præferimus magis consentientem græco, τρις διανάγοσσα, ωχθήσαρον ἐν τῷ βυθῷ πεποίηται.

(f) Bad., Er., Lips. ut apud Zenon. potestates mundi hujus, potestates harum tenebrarum. Par. ex ins. Mic. potestates mundi, potentes harum tenebrarum. Sæpius quidem legit Hilarius mundipotentes uno verbo, ex græco πρὸς κομοκράτορας; ut in his tractatus superioris n. 11, in quo mundipotentes sunt harum tenebra-

A tur, non eosdem habent auctores, quos habent ministros. Executio quidem hominum est : sed diaboli instinctus est. Et hujus nobis intelligentiæ Apostolus auctor est, dicens : Non enim nobis certamen est aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus (f) potestates mundi hujus potentes, harum tenebrarum, spiritalis nequitiae in cœlestibus (Ephes. vi, 12); et rursum : Secundum principem aeris hujus, spiritus qui nunc operatur in filiis inobedientiæ (Ephes. ii, 2). Operantur ergo hæ spiritales nequitiae in his, qui inobedientes Dei legi sunt, quos voluntatis suæ tamquam operarios eligunt, in res suas alienæ intercessionis ministerio usuri (Hil. usuræ).

3. Neque solum id ex Apostoli dictis intelligimus, sed etiam ex libro Job docemur. Cum enim diabolus B potestatem tentandi Job postulasset (Job. i), per directionem substantiæ ejus primum (g) desæviturus, homines ad pastorum cœdem, et ad directionem pecudum excitavit, eosque in hanc voluntatem latrocinii accedit. Egit ergo quod volebat per humanæ operationis officium. Judas quoque in passione Domini ministerium diaboli fuit, et per eum effectum voluntatis propriæ est exsecutus, evangelista testante ita : Intravit, inquit, satanas in Judam qui cognominatur Scariotha (Luc. xxii, 3).

4. *Injurias inferens miserazione dignus, non ira. — In omni igitur quam perpetimur injurya, alterius opus, alterius instinctus est : et non sibi efficit, quisquis aliquid per turbulentæ voluntatis impetum gerit. Non ergo his **485** irascendum est, a quibus aliqua C perpetimur, sed (h) quotiens per contumelias ad irascendum provocamur, quotiens per convicia ad lites excitamur, quotiens ad dolorem ac impiam damni querelam per rapinas et furtæ compellimur, aut in corporis voluptates (i) blandæ adhortationis sollicitamur instinctu ; agnoscendus est hostis ille, per quem hæc operum ac dictorum incentiva præbentur. Neque irascendum est hominibus alienæ instigationis operariis (Reg. ms. operis) : sed potius in his detestandi officii intercessio foeda miseranda est, quod sint vasa diaboli, satanæ ministerium, et latrocinantium tela, et alienæ militiæ ac nequitiae (2) portatores (j). Ob hanc ergo cognitionem propheta sine*

(2) *Paritores.*

D rum. Aliquando tamen divisum idem verbum exprimit : ejusque rei exemplum habemus in psal. cxxiv, n. 6 : Non aduersus carnem et sanguinem nobis pugnam esse, sed aduersus mundi hujus potentes et nequitias spiritales. Idcirco verior vera est lectio mss. reg. et Turon. que duas superiores conciliat, cum prima habens mundi hujus, cum altera potentes. V. litt. 15, Psalm. cxviii, n. 5. Tum loco spiritalis nequitiae, in ins. Turon. superscriptum est spiritales nequitias.

(g) Apud Zenonem deservituros homines.

(h) In mss. reg. et Turon. constanter, quotiensque, non quotiens. Eadem vox initio tractatus superioris habetur pro quotienscumque.

(i) Apud Zenonem alendus, loco blandæ.

(j) Ita regius codex cum Turon. In vulgatis autem, paritores, quod vocabulum si latine usitatum esset, non immutassemus ; sive enim a pareo, sive a paro

VERS. 5 : *Confundantur et (a) revertantur retrorsum omnes, qui oderunt Sion.* Frequenter admonuimus Sion montem esse Jerusalem proximum. Sed cum rex Sion, cum filia Sion, cum portæ Sion a prophetis nuncupantur: prium ipso nomine intelligi oportet aliud sub Sion significacione monstrari. Sion enim speculationis interpretatio est: quod enim nobiscum speculatio, id hebraice Sion dicitur. Tum deinde dicti apostolici meminisse nos covenit, ad montem Sion et Jerusalem coelestem accessisse nos, in Dominum nostrum Iesum Christum credentes (*Heb. xii, 22*): in cuius glorificato corpore, quod in celestem gloriam transformatum est, spei nostræ honorem speculamur, humilitatis nostræ corpore in gloriam corporis sui conformando. Ecclesiam autem esse corpus Christi, cuius invicem membra sumus, Apostolus testis est (*Eph. i, 23*), (b) quæ ipsa sit Sion mons Domini, regis filia, civitas sancta, vivi lapidibus in fundamento prophetarum et Apostolorum ædificata. Hanc ergo Sion quisquis odit, odit eum cuius et corpus est: est enim speciale adversus fideles infidelium odium. Confundendi ergo erunt qui Sion oderunt, retrorsum revertentur, non in coelestia currentes, neque ad futura tendentes, sed ad terrena sua et originalia revertentes; pudorem iniquitatis et infidelitatis suæ judicii tempore sentientes, et in pœnaalem corporum sensum, amissa resurrectionis damnatione redeuntes.

10. *Inanes impiorum labores, ædificia alia firma, alia infirma.* — Idipsum autem psalmi consequentia docent. VERS. 6-8 : *Fiant sicut fœnum ædificiorum, quod priusquam evellatur aruit: de quo non implet manum suam qui metet, et sinum suum qui manipulos colligit.* Et non dixerunt qui præteribant, *Benedictio Domini super vos.* Nullum, ut arbitror, secundum corporalera intelligentiam **488** ædificiorum fœnum est: est autem agri, ejusdemque fructuosissimi. Ergo nihil hic secundum aurium sensum tractandum atque opinandum est. Sunt autem secundum Scripturæ auctoritatem ædificia firma, sunt et infirma. Firma sunt, quæ fundamentis fidilibus supra petram jacta, flaviis, ventis, inundationibus non moventur (*Math. vii, 25*). Sunt et infirma, quæ arenoso ædificata fundamine, cum tempestates ortæ erunt, efficiunt ingentem (c) ruinam (*Ib., 27*). Sunt et sationes duas secundum Apostolum, spiritus atque carnis: et qui spiritualia (1) scrit, spiritualia metet; et qui carnalia

(1) *Severit literato, mox, impugnat, ut apud Zenon.*

(a) Sic apud Zenon. et in ms. Turon. subjacta euarratione suffragante. In aliis autem libris reverentur.

(b) In prius vulgatis Hilarii hic adjicitur *dicens:* moxque omisso verbo sit, post ædificata subjicitur est: quasi Pauli sint verba subsequentia, quæ ipsa, etc., ad quæ referatur illud, *Apostolus testis est.* Horum e mss. intelligentia est: *Apostolus autem (Eph. i, 22 et 23) testis est Ecclesiam esse corpus Christi, cuius invicem membra sumus, quæ (minus bene apud Zenon. quia) ipsa sit Sion, etc.*

(c) *Mss. reg. et Turon. ingentes ruinas.*

A serit, carnalia metet (*Gal. vi, 8*). Ergo qui saepè et pridem impugnabant, qui super dorsum fabricabant, qui prolongaverunt iniquitates, quorum concidentur cervices, qui oderunt Sion, hi sicut fœnum ædificiorum erunt (d) inutiles, et corporeæ hujus præsentisque vite fructum cassum inanemque referentes. Ædificia enim atque tecta, secundum evangelicam comparationem, humana sunt corpora, aut fide firma, aut infidelitate ruita. Ab hoc etiam ædificii tecto instantे persecutione, Dominus unumquemque vetuit descendere, dicens: *Et qui super tectum est, non descendat tollere de domo aliquid* (*Math. xxiv, 17*). Certe in persecutione fugiendum est: ei quomodo de tecto inhibuit descendere, (e) nisi cura corporis derelicta, quia super tectum insistens, id est, super terrenam naturam manens, humilia repetere et descendere ad inferiora prohibetur? Verum impii ædificiorum fœnum sunt, inania enim severunt: et fœnum etiam antequam evellatur arescens, de quo neque manum suam messor (2) implet (f), neque sinum manipulos collecturus onerabit, non præteriens fructum gratulatione benedixit. Inanes sunt, vacui sunt, inutiles sunt: inania enim et inutilia severunt. O infelices labores, et infructuosa carnis opera, infructuoso ædificiorum fœno comparata, et antequam evellantur arida, id est, ante ipsum inutilis ipsius messis tempus emortua.

11. *Operum ac bonæ voluntatis discrimin.* — Sed quia horum ædificiorum fœnum carnalium operum fructus esse tractavimus; considerandum est quæ differentia sit in eo qui implet manum et qui manipulos sinu colligit. Non enim idem est, neque Scriptura res easdem iterare geminis elocutionibus solita est; plus est enim sinu colligere, quam manum replere. Et quidem qui manum replent, fructum recipere recte gestorum videntur: quia in manib[us] sermo divinus opera **489** significat; in sinu vero, conscientia et fidei et perfectæ voluntatis demonstratur affectus. Plus enim metit conscientia, quam gesta: haec namque manum replent, manipulos vero illa (g) colligit. Duos denarios viduæ inopis acceptiores Dominus habet copiosis divitium nummis (*Luc. xxi, 3*). Tanto præstat operibus voluntas. (h) Et opera quidem manu implet (3): sed sinus manipulis sunt capaces. Ergo hoc ædificii fœnum neque metentis manum, neque manipulos colligentis sinum replebit.

12. *Transentes, supra terrena suimo clati.* — Sed

(2) *Impletiv... oneravit etc., exinde, fructuum.*

(3) *Manu implentur.*

(d) In ms. Turon. *inutilis et corporeæ.*

(e) In vulgatis, nisi quod cura. Explanamus quod auctoritate ms. Turon. consentientibus etiam Zenonis exemplaribus.

(f) Ita apud Zenon. ut in mss. reg. ac Turon. In aliis autem libris, *impletiv... oneravit... fructuum gratulatione.*

(g) In prius vulgatis, *zinn colligit.* Recitas absent sinu a mss. reg. Turon. et apud Zenon.

(h) In mss. reg. et apud Zenon. et opera quidem manu implentur. In Turon. et opera quidem ~~manus~~ implentur.

neque prætereuntes dicent: *Benedictio Domini super vos*. Et qui sunt prætereuntes, nisi qui (a) peregrinantes corporalis vitæ sæculum transeunt; non manentes in his quæ nulla sunt, sed ad æterna tendentes; neque his quæ conspectui subjacent immorantes, sed ad invisibilia pergentes? Ut autem penitus qui (1) sunt transeuntes intelligimus; audiamus Moysen, cum in rubo ignem conspergit sine damno rubi in quo conflagrabat ardenter. Ait enim: *Transibo, et videbo visionem hanc* (*Exod. iii, 3*). Quid est istud, transibo? Nulla cum locorum intervalla (2) discreverant, eodem in loco et loquitur et videt: quid ergo transit? Transit plane corporales carnalesque curas: et socii sui oves pascens, in cœlestem cognitionem relictis terrenis operibus excedit. Verum et ipse pertransit, qui in superiore psalmo ait: *Vidi impium supererallatum, et elevatum sicut cedros Libani: et transi, et ecce non erat* (*Psalm. xxxvi, 35 et 36*). Quem admiratus in sæculi rebus est, quem (b) in corporeis operibus manens excelsum elatumque conspergit; hunc transiens, id est, peregrinus sæculo factus, et in cœlestem ac spiritalem cognitionem de terrenis et caducis rebus excedens, hunc (c) nihilum habuit, etiam non esse dixit, et mortuum deputavit. Negant ergo ædificiorum scœno prætereuntes Dei benedictionem, fructibus aridis et caducis scientes gratiam divini munera denegandam.

13. Imprecatione vacat Propheta. — Sed Prophetæ vota dura atque aspera esse credentur: totus enim ejus sermo tamquam optantis fuit, cum ait: *Fiant sicut scœnum ædificiorum*. Sed absit istud ut Propheta imprecatus esse credatur. Prophetali autem scientia hæc locutus est; et cognitionis fuit sermo iste, non voti: simul ut peccatoribus terror ingrueret, iusnatiæ fructuum suorum arescentium cogituris.

490 14. Pœnitentibus oral benedictionem. — Porro autem votorum suorum ostendit affectum, dicens: *Benedicamus (d) vos in nomine Domini*. Prompta benedictione est, si hi qui serebant ædificiorum scœnum, (e) se-rere incipiunt quod messoris manum et colligentis manipulos sinum repleat. Aridis ergo operibus emortuos fructus suos in scœno ædificiorum Propheta monstravit, benedictiones negando: vota autem sua erga pœnitentium salutem pro reditu bonæ operationis ostendit, benedictiones rursum quas negavit optando. Seramus ergo utiliter, et labores nostros in replendis

D

(1) *Sint. Paulo post, Moysen loquentem.*
(2) *Discrepaverant.*

(a) In prius vulgatis, tanquam peregrinantes. Tum in ms. Turon. corporalis vix.

(b) Ita regius codex cum Turon. Editii vero, in corporalis rebus, quæ verba ad eum qui conspicit, non ad eum qui conspicitur, referenda. Paulo ante in ms. Turon. supererallatum, pro supererallatum.

(c) Apud Lemon. pro nihilo, etc. In vulgatis nostris, in nihilum habuit et jam. Præferimus cum mss. nihilum habuit, cum respiciatur illud, et ecce non erat. Prosternit ordinem psalmi verba ad mentem Hieronimi sic interpretatur vulgatus Hieronymus: *Non eos benedixerunt sancti Dei, qui pro nihilo habentes mun-*

A manibus ac sinibus præparemus: ut benedictionum Dei participes simus in Domino nostro Jesu Christo, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

P S A L M U S CXXIX.

Canticum graduum.

De profundis clamavi ad te Domine, Domine exaudi vocem meam. Fiant aures tuæ intendentæ in vocem orationis meæ. Si iniuriantes observes (observabis) Domine, quis sustinebit te (Domine, omisso te)? Quoniam apud te propitatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine. Sustinuit anima mea in verbum tuum: speravit anima mea in Domino. A custodia matutina usque in noctem speret Israel in Domino: quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniuriantibus eorum.

TRACTATUS PSALMI.

1. Dei secreta homo non penetrat: qualenus ea scrutari pius sit. — Inter multa præclara, quæ ad Romanos Apostolus scribit, cum de fide gentium et infidelitate Judæorum locutus esset, et multa (3) de judiciis Dei decretisque tractasset, ait: *O profundum divitiarum sapientia et scientiae Dei, quam sunt (f) inexscrutabilia judicia ejus, et investigabiles 491 viæ ejus?* *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis ante dedit ei, et retribuetur illi?* *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi claritas in sacerula sæculorum* (*Rom. xi, 33 et seqq.*). *Humanæ infirmitatis religiosa confessio est, ex Deo hoc solum nosse quod Deus est.* *Cæteram secreta illa et profunda imperspicibilis judicij decreta mens terrena non penetrat.* Investigare quidem ea perscrutarique pius est, sed inexscrutabilia ea esse et investigabilia confitenda sunt: quorum est alterum religiosæ voluntatis, alterum imperspicibilis naturæ. *Quis enim causas naturasque cœli et hujus et superioris et cæterorum sciit?* *Quis angelorum et potestatum et dominatum et thronorum et principatum officia rationesque perceperit?* *Quis Cherubim et Seraphim perpetuas voces cœternasque intelliget?* *Quis laudantes Deum super cœlum aquas cognoscet?* *Quis solis, lunæ et astrorum lumina comperta sibi esse gloriabitur?* *Quis hanc inanis nobis, ut (g) putamus, aeris plenitudinem, metietur?* *Jam vero quis aut dispositionem orbis terrarum, aut elementorum virtutes aut temporum mutationes, aut fluminum cursus,*

(3) *Supèr judicij; deinde, inexscrutabilia.*

dum pertransierunt ad cœlestia et æterna.

(d) Antiquæ editiones cum mss. reg. et Turon. benedicamus vos.

(e) Reg. ms. cum Turon. forse incipiunt. Vulgata lectioni favet illud apud Hieronymum, *Benedicimus vobis: ut relicitis infructuosis aridisque operibus, ea servatis, quæ et messorum manum et colligentium manipulos repleant sinum.*

(f) Turonensis codex hic et infra, inexscrutabilia.

(g) Removimus hinc falso, juxta mss. et Zenonis editionem. Mox vocabulum quæ ex ms. Turon. superlevimus, cum antea decesserit.

aut maris fines, aut Oceani vicissitudines, aut ventorum flatus, aut naturas animalium, aut rabies bestiarum, aut genera arborum, aut virtutes radicum, et origines animarum, et incrementa corporum, et infantium mortes, et senum vitam et labores saeculi, et sanctorum gloriose calamitates, et irreligiosorum infelices beatitudines, et legis et prophetarum et evangeliorum et apostolorum (*a*) arcana coelesti libros consecratos, plenae cognitionis scientia consequetur?

2. Vox aut nescientis aut patientis, aut precantis. — In his igitur omnibus haerens ac detentus Propheta, ex interno cordis sui secreto, secundum Apostoli vocem et ipse (*1*) clamat, dicens, **Vers. 1: De profundis clamavi ad te, Domine.** Pone illum, secundum Apostolum, in profundo divitiarum Dei imperscrutabilium et investigabilium demorantem (*Rom. xi, 33*), statue illum de profundo humanarum calamitatum aestu precantem, secundum eam Domini quae in anteriore psalmo est vocem: *Veni in profundum maris, et tempestas demersit me* (*Psalm. xiii, 3*); existima illum non labiis, sed secreto, ut jussum est, cordis orare (*Matth. vi, 6*): apta aut ignorationi, aut passioni, aut orationi vox ista dicentis est: *De profundis clamavi ad te, Domine*; dum aut nescit, aut patitur, aut precatur. Et quia de profundis clamat; considererat: *Domine exaudi vocem meam*, **Vers. 2: fiant aures tuæ intendentæ** **492** *in vocem orationis meæ.*

3. Deum audire, et aures in precem intendere quid differant. Deo incorporeo quid membra adscripta. — Sed quærendum est an id ipsum sit, *exaudi vocem meam*; et, **Vers. 2: fiant aures tuæ intendentæ in vocem orationis meæ.** De profundis enim orat, et profundum est quidquid orat. Ac primum intelligendum est, Deum incorporealem esse, neque ex partibus quibusdam atque officiis membrorum, ex quibus unum corpus efficitur, consistere. Legimus enim in Evangelio, Quoniam Deus spiritus est (*Joan. iv, 24*), invisibilis scilicet et immensa atque intra se manens et æterna natura. Scriptum quoque est: *Quoniam spiritus carnem et ossa non habet* (*Luc. xxiv, 39*). Ex his enim corporis membra consistunt, quibus substantia Dei non eget. Deus autem, qui et ubique et in omnibus est, totus audit, totus videt, totus efficit, totus in-

(1) *Proclamat*, cum Zenone.

(2) *Æquabilis*, pariter cum Zenone.

(*a*) Apud Zenon. *arcana coelesti libro consecrata*: nobis non probatur.

(*b*) Ita Vaticanus codex. At apud Zenonem, *quo comparatur*. In editionibus alii, *quo componatur*. In ms. Turon. *comparatorium quo maneatur*. In reg. *quo comparatorium maneatur*. Ex hac lectione posset confisci, *quo comparat*, seu adipiscitur, ut *totum maneatur*, aut *potius*, *quo corporatum maneatur*. Compositionem autem a Deo sic abigit Gregorius Nazianz. Or. 34, n. 43: *Compositio quippe pugnæ initium est, pugna autem dissidiū, dissidium solutionis. Soluto porro nullo modo in Deum ac primam illam naturam cadit.*

(*c*) Id est, ut alias ostendimus, divinæ, vel etiam spiritualis naturæ. Hac posteriori intelligentia mox prædicatur homo compositus *ex humili natura coelestique, anima videlicet et corpore*. Neque necesse est moneamus, animæ coelestem naturam prædicari, non

A cedit. Et hoc ex Scripturis docemur, cum dicitur: *Ego sum Deus proprius, et non de longe* (*Jer. xxii, 23*); et rursum: *Quoniam in ipso vivimus, et movemur, et sumus* (*Act. xvii, 28*). Virtus ergo Dei, quæ æqualis (*2*) et indiscreta est, officiorum ac membrorum habet nomina: ut *virtus qua videt*, *oculi sint*; *virtus qua audit*, *aures sint*; *virtus qua efficit*, *manus sint*; *virtus qua adest*, *pedes sint*: officiorum diversitates virtutis hujus potestate peragente. Deus ergo ubique est, et ubique adest, *audit*, *videt*, *efficit*: sed *orandum a nobis est*, ut secundum precem nostram adsit, *audiat*, *videat*, *efficiat*. Naturæ suæ est ut *audiatur*; sed fidei nostræ est ut *precemur audiri*. Audit conviantes, audit maledientes, audit etiam intra secreta cordis loquentes: sed fides officium suum exsequitur, ut Dei auditionem roget; ut qui per naturam suam audit, per orantis precem dignetur audire.

4. Contra Anthropomorphitas. Homo constat corpore et anima. Deus non est compositus. — Quod si qui forte corporeum Deum et conformabilem et membris diversum, quia non idem oculus quod et manus est, ob id esse existimabit quod dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*): primum meminiisse debet hominum (*5*) institutionem naturis duabus contineri, animæ scilicet et corporis, quarum alia spiritualis, alia terrena est; et inferiorem hanc materiam (*corpus*) in efficientiam atque operationem naturæ illius suisse potioris (*animæ*) aptatam. Ergo quisquis ita volet credere, ut corporalis Deus sit, quia ad imaginem ejus homo factus est; *compositum esse Deum statuet*, ex potiore scilicet inferiorique natura, quia de talibus homo constat. Quidquid autem compositum est, necesse est non fuerit æternum; quia compositio habet initium (*b*) quo corporatur ut **493** maneatur. Sed hæc infidelitatis deliramenta sunt, dum per (*c*) coelestis naturæ ignorationem, intra has opinionis angustias vitio ingenii degeneris coactatur.

5. Hominem condendo tria egit. — Deus autem semper et in omnibus manens ubicumque idem, et ipse nusquam non totus, cum pulcherrimum opus perfecto jam mundo inchoaret, hominem scilicet ad imaginem sui faciens, eum ex humili natura coelesti que composuit, anima videlicet et corpore. (*d*) Et

(3) *Institutiones*, itidem.

D quod ex quadam coelesti materia condita sit (quam Hilarius in se assumptæ aliunde alterius naturæ originem non habere diserte docet in psal. cxviii, num. 7, ac proinde neque ex terrena neque ex coelesti materia constare), sed quod soli Dei in cœlis habitantibus virtuti originem suam debeat.

(*d*) Quæ supersunt ex hoc numero, omittuntur apud Zenonem: haud dubie quia qui illis Hilarii Tractatibus in ceteris subscripsit, in singularem illius de primi hominis institutione sententiam abire noluerit. An re ipsa animæ et corporis conditionem et utriusque conjunctionem distinctis temporum intervallis factam senserit, an vero tantum ex Moyai verbis quemdam Dei in homine condendo operationum aut quasi operationum ordinem indicare voluerit, queri potest. Certe stare nequit animadversio Sculteti; qui inter singulares Hilarii sententias re-

prius quidem animam divino illo et incomprehensi-
bili nobis virtutis suae opere constituit. Non enim
cum ad imaginem Dei hominem fecit, tunc et cor-
pus effecit. Genesis docet longe postea, quam ad
imaginem Dei homo erat factus (*Gen. ii, 7*), pulve-
rem sumptum, formatumque corpus (*Ibidem*) ; de-
hinc rursum in animam viventem per inspirationem
Dei factum, naturam hanc scilicet terrenam atque
cœlestem quodam inspirationis fædere copulatam.

6. *Imago Dei in homine secundum animam.* — Scit
se beatus apostolus Paulus per interiorem et exte-
riorem hominem dissidere. Per interiorem quidem
hominem delectatur (*a*) lege, per exteriorum vero
hoc quod non vult agit : cum interior homo spiritus
opera desiderat, exterior voluptates corporis concu-
piscit (*Rom. vii, 22 et 23*). Ergo ad imaginem Dei
homo interior effectus est rationabilis, mobilis, mo-
vens, citus, incorporeus, subtilis, æternus. Quantum
in se est, speciem naturæ (*divinæ*) principalis imita-
tur, dum transcurrit, dum circumvolat, et dicto ci-
tius nunc ultra oceanum est, nunc in cœlos evolat,
nunc in abyssis est, nunc orientem occidentemque
perlustrat, dum numquam ut non sit aboletur (na-
tura quidem Dei in his omnibus est), neque ut alibi
adsit, decedit aliunde. Sed anima humana in hac
sensus sui mobilitate ad imaginem opificis sui facta
est (*Duo mss. animus humanus... factus est*), dum
naturam Dei mobilitas animæ perennis imitatur
(*subaudi dum, nisi malis cum Turon. ms. habens*),
nihil in se habet corporale, nihil terrenum, nihil
grave, nihil caducum. Et audiamus adhuc Paulum
hoc ita docentem : *Exsoliantes veterem hominem
cum gestis ejus, et induentes novum, qui renovatur in
cognitionem secundum imaginem Creatoris (Coloss. iii,
9 et 10)*. Numquid aliquid corporale induimus, cum
in **494** agnitionem renovamur ? Nihil, ut opinor. In-
duimus autem agnitionem Dei, fidem æternitatis,
innocentiae sinceritatem, et bonitatis mores. Hæc
enim animæ magis sunt indumenta, quam corporis,
quæ omnia Deo propria sunt. Hæc, (*b*) in agnitionem
novi, induimus : ut in omni ministerio animæ nos-
tre, simus secundum imaginem Creatoris, bonitatis
et sanctitatis et charitatis agnitione perfecti. Hæc
proprio aures Dei, ne corporalis existimaretur, trac-
tata brevibus sunt.

7. *Membra Dei dici possunt angelicæ virtutes. His*

(1) *Vox Domine non iteratur in nostro, quod græco
consentit.*

fert, quod senserit animam Adæ prius fuisse forma-
tam quam corpus, et Deum omnia simul et semel creasse.
Si enim vel Adam simul ac semel creatum non sen-
sit, non sensit omnia simul et semel a Deo creata.
Videsis psal. cxviii, n. 6.

(a) Deest apud Zenon. *lege.* In aliis edit. exstat,
condelectatur legi. Reponimus ex mss. *delectatur legi*,
sub auditâ particula in, quæ in psal. cxviii, num. 8,
etiam exprimitur.

(b) Ita apud Zenon. ut in mss. hoc est, *in agnitionem
renovati, secundum superiora Pauli verba,
qui renovatur in cognitionem, etc., adeoque male an-
tæ substiebatur vocabulum hominis post novi.*

A *Deus non eget, sed nos.* — Et quamquam hæc ita se ut
dicta sunt habeant; tamen meminimus esse plures
spirituales virtutes, quibus angelorum est nomen, vel
ecclesiis præsidentes. Sunt enim, secundum Joannem,
Asianis ecclesiis angeli (*Apoc. i, 20*). Sunt et,
Moyse testante, secundum numerum angelorum
sines gentium Adæ filiis constituti (*Deut. xxxii, 8*).
Sunt et, Domino docente, pusillorum angeli quotidie
Deum videntes (*Math. xviii, 10*). Sunt, secundum
Raphael ad Tobiam loquentem (*Tob. xii, 15*), angeli
assistentes ante claritatem Dei, et orationes depre-
cantium ad Deum deferentes (*Ibid., 12*). Hoc ideo
commemoratum sit, ut si forte hos esse oculos, vel
aures, vel manus, vel pedes Dei intelligere volueri-
mus; habeamus, non improbabilis intelligentiaæ auc-
toritatem : maxime cum scriptum sit : *Sunt enim ef-
ficientes spiritus, in ministerium missi propter eos qui
hæreditabunt salutem (Heb. i, 14)*. Intercessione ita-
que horum non natura Dei eget, sed infirmitas nos-
tra. Missi enim sunt propter eos qui hæreditabunt sa-
lutem : Deo nihil ex his quæ agimus ignorante, sed
infirmitate nostra ad rogandum et promerendum
spiritualis intercessionis ministerio indigente.

B 8. *Peccati et iniquitatis discriminæ.* — Dehinc se-
quitur, VERS. 3 : *Si iniquitates observabis* (*1*) *Do-
mine, Domine quis sustinebit?* Non negligenter dicti
hujus ratio tractanda est. Non enim ait : *Si peccata
observabis*, (*2*) sed : *Si iniquitates observabis* (*c*).
Differt enim iniquitas a peccato. Numquid Deus pec-
cata non observabit, et criminum memoria non erit ?

C Erit certe : (*d*) quin etiam de otioso verbo rationem
unusquisque præstabit (*Math. xii, 36*), et omnis in
carcerem missus reddet novissimum quadrantem
(*Math. v, 26*). Differre autem iniquitatem et pecca-
tum docemur, cum dicitur : *Beati quorum 495 re-
missæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*
(*Psal. xxxi, 1*) : et rursum : *Iniquitatem meam ego
(e) agnovi, et peccatum meum non abscondi (Ibid., 5)*.
Iniquitas enim omnis, transgressio legis Dei est, quæ
est gravior peccato. Quod id ipsum Apostolus abso-
lutissime distinxit, dicens : *Qui enim (f) inique pec-
caverunt, inique peribunt : qui autem per legem pecca-
verunt, per legem judicabuntur (Rom. ii, 12)*. Ergo
peccatum iniquitatis jam periit, cæterum peccatum
legis judicabitur. Peccatum autem iniquitatis est,
D quidquid extra legem delinquitur, ut gentilium (*Duo*

(2) *Noster quoque rejicit, sed si iniquitates obser-
vabis.*

(c) *Hæc verba, sed si iniquitates observabis, apud
Zenon, omittuntur ut in mss. reg. ac Turon.*

(d) *Regius codex cum Turon. quia etiam.*

(e) *Sola editio Par. cognosco. Græc. ἡγάρισα. Post
verbum abscondi. mss. reg. ac Turon. subjiciunt,
quod id ipsum Apostolus, aliis omissis.*

(f) *Hilarianæ edit. qui enim sine lege peccaverunt,
sine lege peribunt, nihil præ se ferunt unde peccati et
iniquitatis discrimin statuatur. Verior itaque est lec-
tio quam ex mss. exhibemus, licet græcum, οὐοι γάρ
ἀνόμως ἀμάρτων, ἀνόμως καὶ ἀπολοῦνται, utramque per-
mitiat.*

mss. gentium) crimina sunt, quæ jam cum ipsa legis ignoratione damnata sunt. (a) Legis autem peccata judicanda sunt : quia licet peccata sunt, tamen in lege peccata sunt. Ergo si Deus iniquitatum recordatur, quis sustinebit farta, cœdes, falsa testimonia, stupra, perjuria? Hæc enim crimina sunt, quæ inique, id est, extra legem Dei geruntur, quæque novæ generationis Sacramento abluuntur.

9. *Filius nostra redemptio, qui cum Patre unum sit.* — Sed horum plane jam Deus non recordatur : et cur non recordetur, in sequenti versu Propheta demonstrat, dicens, VERS. 4 : *Quia apud te propitiatio est.* Est enim unigenitus Dei filius Deus Verbum redemptio nostra, pax nostra, in cuius sanguine reconciliati Deo sumus. Hic est, qui venit tollere peccata mundi, qui cruci chirographum legis (b) afflgens, edictum damnationis veteris delevit (*Coloss. ii, 14*). Sive igitur ad Patrem, sive ad Filium oratio Prophetæ esse existimabitur [unum enim ambo sunt : et qui vidit Filium, vidit et Patrem, quia Pater in Filiō, et Filius in Patre est. Ex similitudine gloriæ alter in altero gloriosus est ; gloriosus Filius, quia dignus consortio Patris sit ; gloriosus Pater, (1) (c) digni consortio Filii], (d) recte ad quem voles, Propheta dixisse credetur : *Quia apud te propitiatio est* ; quia in Patre secundum similitudinem gloriæ Filius est ; et Filius ipse pro peccatis nostris et propitiatio et redemptio et deprecatio est, iniquitatum nostrarum, quia ipse earum propitiatio sit, non recordans.

10. *Legem observanti Propheta spes est Christus, et hoc tota vita.* — Scit autem Propheta ingentis periculi **496** rem esse, inique, id est, sine lege peccare quia peccato sine lege (2) perditio est, peccato autem in lege iudicium est. Et ideo ait : *Propter legem tuam sustinui te, Domine.* Lex autem sancta et spiritalis est, et in ea verba vitæ sunt, et legis finis Christus est : et hoc sequenti versu ostenditur. Ait enim : *Sustinuit anima mea in verbum tuum. Corpora-*

(1) Codicis nostri lectionem, ut cæteris præstantiorem in textum revocavimus. Erat in anteriori editione, *digno consortio suo Filio.*

(2) *Perditio est peccatori*, glossema, ut videtur. Sed hinc fortasse est, quod legamus in Zenonis exempli

(a) Ita in mss. reg. Turon. et apud Zenon.; in aliis autem libris, *Peccata autem in lege non pereunt, sed judicanda sunt.*

(b) Cujus legis, declaratur lib. ix de Trin. n. 10, ubi habemus : *Delens chirographum legis peccati, quod per sententias anteriores contrarium nobis erat.*

(c) In prius vulgaris, *dignus consortio filii sui :* quod non sapit phrasim Hilarii, qui *Filiæ æqualitatem iis verbis tueri solet*, quæ paternam non dedeant dignitatem : qui modus maxime servatur in hac mss. reg. ac Turon. lectione, *digno*, etc., hoc est, gloriosus Pater, quod dignum consortio suo filium habeat. Qua loquendi ratione in psal. cxxii, n. 2, docet Patrem esse in Filiō, *digno et sufficiente Filio*, in quo Pater per eandem naturæ habet virtutem. Nec displicet quod in ms. Vatic. et apud Zenon., *Gloriosus Pater digni consortio suo Filii.*

(d) Reg. ms. cum Turon. *ad quem Pater recte volens per Prophantem dixisse creditur*; quam lectionem

A lia quidem legis officia Propheta exsequitur, scilicet sacrificiorum et holocaustatum et neomeniarum et sabbatorum, quæ omnia umbra sunt futurorum : sed anima ejus sustinuit in verbum Dei. Propter legem ipse sustinet, id est, ut dixi, corporaliter officia legis gerit. In verbum autem Dei anima sua sustinet : scilicet filii Dei adventum, qui et Verbum Dei, et Deus Verbum est, spiritali fide exspectat. Qualiter autem exspectet, demonstrat dicens, VERS. 5 et 6 : *Speravit anima mea in Dominum, a custodia matutina usque in noctem.* Recordemur evangelicæ compunctionis tenorem, et meminerimus quosdam operarios vineæ omnem diem in labore transigere. A custodia matutina usque in noctem Propheta sperat : nullum tempus habet vacuum, totius diei indefessus B operarius est.

11. *Nec desperandum ei, qui non omnem diem in spe Domini exegit.* — Sed quid tandem erit spei? Non (3) omnis ita diem suum (e) in spe Domini exigit; sunt enim operarii horæ tertiae, sunt sextæ, sunt nonæ, sunt et undecimæ : et videtur Propheta, quia a custodia matutina usque in noctem speravit, spem nobis evangelicæ mercedis abscindere. Non abscindit plane. Ait enim : *Speret Israel in Domino.* Sino prædefinitione temporis spei abortatio est. Ille quidem, ut perfectus operarius, a custodia matutina usque in noctem speravit. Sed ad spem omne tempus est liberum : et mercedem non operis, sed misericordiæ, undecimæ horæ operarii consequentur (*Matth. xx, 9*). Ita enim ait : *Speret Israel in Domino*, VERS. 7 et 8 : *Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eorum.* Bonus est in quem speratur : et sperandum in eo est, quia misericors est, quia copiosa apud eum redemptio est, quia (4) redemit ab omnibus iniquitatibus **497** suis universos. Ilora undecima est, conclusa sunt dici tempora : curramus omnes, festinemus ne nox adsit, (f) ne hora prætereat. Senes sumus, nox mortis in-

plaribus : nam perditio est peccatori; peccatori autem in legem iudicium est.

(3) *Non omnium vita diem suam ; tum, exegit.* Apud Zenonem quoque.

(4) *Redimet; tum, ab iniquitatibus.*

D Bad., Er. et Lips. seuti sunt dempta prima vox, ad quem. Par. ex ms. Mic. *Pater recte ad quem volens Propheta dixisse creditur.* His nitidior est lectio, quam ex Zenonis exemplaribus huc revocavimus.

(e) Ms. Mic. ut apud Zenonem, non omnium vita, reg. non omni vita.

(f) Reg. ms. cum Turon. ne opera prætereant. Totus hic numerus est in commendatione operum. Erasmus tamen paulo superius ad marginem adscriptis, *Ubi bona opera N. Emondani?* Non curamus quid dixerit Emondanus : sed ne male intelligatur Hilarius. Quamvis enim dicat, *mercedem non operis, sed misericordiæ undecimæ horæ operarii consequentur*; non negat tamen eorum opera esse bona, sed tantum jus mercedis exigendæ. Quia enim denarium opera eorum neque per se merentur, neque ex pacto patris familias; hunc ex ipsis dumtaxat misericordia lis expectandum dicit. Aliis vero operariis, quibus merces condicta est, ejus exigendæ ex pacto jus

sistit, nec ad undecimam saltem vitæ nostræ horam (a) procedimus. Beatus quidem qui a mane usque ad noctem laborans, pactum denarium tamquam debitum postulat : sed quia bonus est Dominus, quia misericors est, aperemus in eum; ut undecimæ licet horæ operarii, diurni laboris denarium consequamar per Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXX.
Canticum graduum.

Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam. Sicut ablactatum super matrem suam, sic retribues in animam meam. Speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmi hujus doctrina. Humilitas maximum fidei nostræ opus.* — Brevis psalmus est, et distinctione magis quam Tractatu explicandus : ad humilitatem nos et mansuetudinem (b) docens. Et quia plurimis aliis locis nonnulla de humilitate tractavimus, otiosum est eadem repetere. Certe meminisse debemus maximum fidei nostræ opus esse humilitatem: cum hanc pro optimi operis conscientia propheta commemoret, dicens, VERS. 1: *Domine, non est exaltatum cor meum.* Optimum enim sacrificium Deo, cor contribulatum (Pa. L, 29). Non ergo cor secundis rebus efferendum est: sed Dei metu intra mansuetudinis limes humilitate cohendum.

498 2. *Oculi ad Deum, non ad aliud efferendi.* — *Neque elati sunt oculi mei.* Alia istud proprietate græcitas elocuta est, dicens: οὐδὲ ἐμετεπισθέσκεται ἄφελος μον, id est, non ex alio in aliud elati sunt. Elevandi autem oculi secundum dicta prophetæ sunt, *Elevate oculos vestros, et videte quis ostendit hæc omnia* (Esa. xl, 26). Et Dominus in Evangelio ait: *Elevate oculos vestros, et conspicite regiones: quia aliae sunt ad messem* (Joan. iv, 35). Elevandi ergo sunt oculi; sed non rursum (c) in aliud elevandi: ut semel in id quod elati sunt perseverent.

3. *Erectus in Deum David, de gloria sua non insolescit.* — Dehinc sequitur: *Neque ambulavi in magnis,*

(1) Persequentes amat.

(2) Cor autem; exinde, humile est.... subditum est.

esse innuit: ac proinde eam non ex mera misericordia expectandam. Quamquam quia ex misericordia Dei nobis promissa est vita æterna merces, eo respectu non semel tradit Hilarius illam omnibus ex misericordia Dei indulgeri.

(a) Apud Zenonem, procedamus.

(b) Ita apud Zenon. et in mss. quomodo et infra Psalm. subseq., n. 1, nos ad cognitionem filii Dei edocet, et alias sæpiissime. In aliis vero libris, inducens.

(c) In edit. Hilarianis ex alio in aliud , abundant ex alio: neque existat apud Zenonem, aut in mss.

(d) Hilarianæ edit. quæ homini magna, etc., perverse: homini quippe mirabilia et magna videntur divina, in quibus ambulare Propheta non negatur.

A neque in mirabilibus super me. Magni periculi res est, si in modicis ambulamus, et si non in mirabilibus demorarum. Magna eloquia Dei sunt, ipse mirabilis in excelsis est: et quomodo tamquam bonum opus de se Propheta præfert, quod in magnis et mirabilibus non ambulet? Sed cum addidit, super me; in his non ambulat, (d) quæ hominum mirabilia et magna creduntur. David enim et propheta et rex, erat humilis antea et abjectus, neque convivio patris sui dignus: sed Deo complacuit, unctus in regem est, adspiratus est in prophetam. Non in solescit in regno, non odiis commovet: (1) persequentes se amat, inimicorum mortes honorat, incestuosis et parricidalibus filiis parcit. Imperator contemnitur, pater iæditur, propheta vexatur: ultionem non ut propheta orat, vindictam non ut pater sumit, contumeliam non ut imperator exequitur. In his ergo quæ super se magna et mirabilia sunt, non ambulat.

4. *Corde humilis est, non sensu.* — Sed videamus quæ sequuntur. VERS. 2. *Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam.* Quæ prophetæ ista diversitas est? Non exaltat cor: exaltat animam. Non in magnis et mirabilibus super se ambulat: sed non humiliiter sentit. Excelsus animo est, et corde submissus. Humilis in suis est; sed non humili in sensu est. Sensus enim ejus in cœlo est (Mic. ms. in cœlum), anima ejus est in excelsis. (2) Corde autem (ex quo secundum Evangelium exēunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonialia, blasphemias (Matth. xv, 19) humilis est, suavi illi mansuetudinis 499 iugulo subditus est. Tenendus ergo humilitatis et altitudinis modus est: ut corde humiles, sensu vero et anima simus excelsi.

5. *Panem vivum esurit.* — Dehinc sequitur: Sicut ablactatum super matrem suam, sic retribues in animam meam. Ablactato Isaæ, accepimus Abraham fecisse coenam (Gen. xxii, 8): quod ablactatus, jam puerili (e) ætati proximus (3) cibum lactis excederet. Et Apostolus omnes (f) rudis fidei, et infantilis adhuc in Dei rebus scientiæ, lacte potat (Hebr. v, 12). Ergo profectus maximus est, jam lacte non indigere. Ad fortiorum enim cibum transisse filium suum Abraham, etiam convivii latititia testatus est:

(3) Cibum lactis deerat prius verbum in editis.

D Rectius mss. ut apud Zenonem, quæ hominum, hoc est, quæ in hominibus. Itaque verba super me, non intelligit Hilarius quæ supra me, sed quæ in me sunt: ut dicat David, Magna et mirabiles in me videtur potestas regis, prophetæ, etc., sed hac ego potestate non sum usus. Clarius eadem expositio rursum apud Zenon. per modum concessionis ad populum habita tractata, pro quæ hominum magna, etc., habet quæ magna ab hominibus hoc putantur in auctore.

(e) Apud Bad., Er., Zenon. et in mss. reg. et Mic. puerili ætate. Tum in reg. a prima manu et apud Zenon. proximum. Forte, jam puerili ætate potum lactis excederet.

(f) In vulgaris, rudes fidei, et infantiles. Magis placet cum Turon. ms. rudis fidei et infantilis, scil. scientiæ. Habet etiam reg. et infantilis.

et Apostolus carnalibus et parvulis in Christo panem negat (*I Cor. iii, 2*). Propheta itaque orat, quia non exaltaverit cor suum, quia non in magnis et mirabilibus suis ambulaverit, quia non humilia senserit, sed exaltaverit animam suam, ut tamquam ablactato super matrem suam retribuatur animae ejus: scilicet perfecti et coelestis et viventis panis retributione sit dignus, quia per superiora quae commemoravit opera, cibum jam lactis excesserit.

B 6. Sed neque sibi tantum hunc vivum e coelis panem precatur; universos autem ad ejus spem adhortatur, dicens, *Vers. 3: Speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in saeculum saeculi.* Spem nostram nullo fine temporum claudit, in immensum expectationis nostrae fidem tendit. In saeculum saeculi sperandum est: (1) quia (a) per spem presentis saeculi, spem futuri saeculi consequemur, in Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

PSALMUS XXXI.

Canticum graduum.

Memento Domine David, et omnis mansuetudinis ejus. Sicut juravit Domino, votum vorvit Deo Jacob. Si intrabo in tabernaculum domus meæ: si adscendero in lectum stratus (Hil. strati) mei. Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Ecce audivimus eam in Ephratam (Ephrata), invenimus eam in campis silvae. Intravimus (Hil. introibimus) in tabernacula ejus: 500 adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. Surge (exsurge), Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ. Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exsultent (laetentur). Propter David servum tuum, non (ne) avertas faciem Christi tui. Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Hil. meani). Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec quæ docebo eos; et filii eorum usque in saeculum sedebunt super sedem tuam: quoniam elegit Dominus Sion, prælegit eam in habitationem sibi. Haec requies mea in saeculum saeculi: hic habitabo, quoniam prælegi eam. Viduam ejus benedicens benedicam: pauperes ejus saturabo panibus. Sacerdotes ejus induam salutari: et sancti ejus exultatione exultabunt. Illuc producam cornu David: paravi lucernam Christo meo.

(1) Abest quia etiam a Veronensi.

(a) Abest quia a mss. et apud Zenon. apud quem deinde consequendam, in nisi. autem consequentes, non consequemur.

(b) Sola editio Par. orationis.

(c) In vulgatis, nos et cognitionem: pravus efficitur sensus, quasi nos quoque caneret hic psalmus. Rectius mss. ad; quomodo superius, n. 1, psalmus dicitur ad humilitatem nos et mansuetudinem docens: et in Ps. cxviii, num. 1, quo ad perfectam Dei cognitionem atque obediendum edocemur, etc.

(d) In mss. Turon. et reg. desideratur, habentes et

A Inimicos ejus induam confusione: super ipsum autem floreat (floriet) sacrificatio mea.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Christum canit hic psalmus. Ad David perperam a Judæis resurgentur. Eorum erga sacros libros religio.* — Omnes quidem anteriores psalmi graduum in prosecutum nos spei celstioris extollunt: et per doctrinam fidei, spei, confessionis, humilitatis, (b) operationis in sublime gradibus suis provehunt. Sed hic præcipue psalmus (c) nos ad cognitionem filii Dei edocet, et sacramento assumptæ ab eo carnis instituit. Cœpit enim ita, *Vers. 4: Memento Domine David, et omnis mansuetudinis ejus.* Audent Judæi adventum Domini nostri, quo in corpore salutem humano generi reddidit, abnegantes, hunc psalmum ad David referre, ut in passione Domini impii, ita et in prophetice scientia imperiti; legentes et non intelligentes, (d) habentes et nescientes, venerantes et non obedientes. Quaenam religionis simulatione prophetarum libros venerantur, multis cognitum est. Contrectare legentes manu non audent, linteo substernunt, ad fidem sacramenti testes eos adhibent: et hoc eo proficit, ut majore irreligiositas crimen 501 eorum, quibus tantus honos debetur, dicta aut contemnunt, aut dissimulent, aut nesciant. Hoc eo dictum est, quia cum in prophetis longe postea, quam David corpore excesserat, scriptum habeant in Jeremia ita: *In illa die, dicit Dominus, contributabo jugum a cervice eorum, et vincula eorum disrumpam, et non operabuntur ipsi adhuc alii diis, et operabuntur Domino Deo suo, et David regem ipsorum suscitabo illis (Jerem. xxx, apud LXX, xxxvii, 8 et 9); et rursum: Suscitabo illis David regem, orientem, justum, et regnabit rex, et intelliget, et faciet justitiam et judicium super terram: (e) in diebus ejus salvabitur Judas, et Israel commorabitur fidens (Jer. xxiii, 5); item in Esaia: (f) Et excitabo super eos pastorem unum altum, pascet eos servus meus David: et erit his pastor, et ego ero illis in Deum, et David princeps in medio eorum, ego Dominus locutus sum, et disponam ad David testamentum pacis (Ezech. xxxiv, 23 et seqq.):* nolunt credere quod docentur, neque his fidem habent (g) quibus deberi venerationem confitentur. Et religiosi quomodo erunt, auctoritatem abnegantes religioni?

D 2. *David verus, Christus.* — David cum patribus quiescebat, ipse testamentum datæ per Moysen legis

nescientes, venerantes et non obedientes. Post pauca in solo Turon. existat, linteo substernunt: at mox in utroque, testes adhibent, omisso eos.

(e) Ita mss. consentiente greco. At editi, in diebus illis salvabitur Juda.

(f) Hunc locum in Esaia frustra quæsitus in Ezechie reperimus, in quo post unum non existat altum etiam apud LXX, quicum Vulgata subjiciunt, et pascet eos, servum meum David, non servus meus.

(g) Solus codex regius, quibus de brevi veneratione confitentur.

cognoverat : tanio postea Deus per prophetas locutus est David excitandum, pastorem, regem, orientem, justum, in cuius diebus salus Israel sit, ad quem Deus testamentum pacis disponit. Ergo est David, non hic Jesse filius psalmorum ex parte conscriptor : sed David ob custodiam gregis sui pastor ; Pastor enim bonus pro ovibus suis animam ponit (*Joan. i, 41*) : ob æterni regni gloriam rex, cui dictum est : *Rabbi, tu es rex Israel* (*Joan. i, 49*) ; (a) ob judicium justus : *Pater enim non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Joan. v, 22*) ; ob lumen mundi oriens : *Erat enim lux vera, quæ (1) (b) illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*) : ob filii dignitatem testamenti pacis hæres : *Omnia enim mihi data sunt in cælo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*) ; et, *Pacem meam relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*). Confiteantur ergo necesse est Judæi, longe post tempora David hæc esse prædicata. Est autem David iste qui nomen parentis secundum originem carnis accepit : nomen sumens ejus, cuius ex genere sumebat et corpus. Omnia autem, quæ psalmo continentur, et a gestis prophetæ David, et a natura humanæ infirmitatis, et (2) (c) ab ætatis temporibus diversa sunt. Et **502** quia ei non res, non conditio, non tempus appetatur, et in eum David quem postea Deus per prophetas pollicitus est convenient; non est ambiguum quin etiam (5) hic propheta egregius et magnus de eo David, qui postea exitit, Dei spiritu, prophetæ officio sit locutus.

3. Christi oratio suo homini Dei memoriam precantis.
—Ait enim : *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus*. Non ait : *Memento mei*; sed : *Memento, Domine, David*: ut alterum qui loqueretur ostenderet. Orationem autem omnem hanc esse unigeniti Dei filii per (d) Prophetam loquentis existinari necesse est, *memoriam Dei Patris* erga cum sibi quem assumpturus erat hominem deprecantis. Est enim nunc Jesus, secundum Apostolum, in gloria Dei patris (*Phil. ii, 11*); et ei omne cœlestium et terrestrium et infernorum genu flectitur. Ergo se primogenitus Dei filius Deus Verbum jam David nuncupat, per Prophetam ejus sibi hominis nomen assunens, qui secundum divinitatis suæ privilegium una secum esset in Patris gloria collocandus. *Memento, Domine, David, et omnis mansue-*

(1) *Lucifcat.*

(2) *A beatis.*

(3) *Hic qui propheta... et magnus est.*

(a) In vulgatis, ob judicium Dei. Vox Dei expuncta est auctoritate mass.

(b) Regius ms. ac Turon. *lucifcat* : sicque legere est in Psal. cxviii, n. 4, et in cxxxviii, n. 35. Legimus autem *illuminat*, lib. i, de Trin. n. 10.

(c) Editi, ab ejus. Ms. reg. a beatis. In margine Turon. adscriptum est *habeatis*, in textu autem a transactis. Restituimus ex Mic. ab ætatis : quod intelligendum ex his num. 20 : *Non præsentis ætatis est sermo, etc.*

(d) Regius codex cum Turon. per Prophetas.

(e) Editi, animæ meæ : corriguntur ex mss. et græco εἰς ὁν κοδάκησεν η ψυχή μου.

(f) Ita mss. Vatic. et Mic. ubi in vulgatis ac mss. reg. et Turon. *sacramento religionis*.

A tudinis ejus ; ait enim ipse, *Quia mansuetus et humilis corde sum* (*Matth. xi, 29*). Et testimonium de eo Patris est : *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo complacuit (e) anima mea : ponam spiritum meum super eum, et judicium gentibus nuntiabit. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus* (*Matth. xii, 18, 19*). Ut omnis ergo ejus mansuetudinis Pater meminerit deprecatur, per cuius mansuetudinis modestiam Deo patri officium humilitatis suæ voverit.

4. Jurasse dicitur, quia ita implevit omnia, quasi jurasset. Petri prærogativæ. — Vers. 2. Sicut, inquit, juravit Dominus, votum vorit Deo Jacob. Sacramenti mentio ad professionem voluntatis assumitur. Et nescio an Unigenitus juraverit. Certe ita et gessit et locutus est omnia, (f) ut sacramenti religioni satisfacere videretur. Namque cum quædam de passione sua locutus ad discipulos suos fuisset, et Petrus tamquam indignum hoc Dei filio detestatus esset; Petrum cui superius claves regni cœlorum dederat, super quem Ecclesiam ædificaturus erat adversus quam portæ inferni (4) nihil prævalerent, qui quæ in terris solvisset vel ligasset, ea in celis vel soluta persisterent vel ligata, hunc itaque tali convicio, detestantem hoc sacramentum passionis, exceptit : (5) *Vade post me* **503** *Satana, scandalum mihi es* (*Matth. xvi, 23*). Tanta enim (g) ei religio fuit pro humani generis salute patiendi, ut Petrum primum filii Dei confessorem, Ecclesiæ fundamentum, cœlestis regni janitorem, et in terreno judicem cœli, Satanæ convicio nuncuparet. Quin etiam in tumultu eo, quo se dedendum passioni præbuerat, cum idem Petrus servo sacerdotis gladio aurem abscidisset, ait : *Reconde gladium tuum in thecam : calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum* (*Joan. xviii, 11*)? impium et profanum docens esse, si non omnia, quæ erga humanam salutem (6) Patri vorisset, expleret. Absolute autem in eo ostendit (h) devotam passionis suæ religionem, cum post aceti poculum esset spiritum tradituros : perfectis enim omnibus ait : *Consummatum est, et inclinans caput tradidit spiritum* (*Joan. xix, 30*). Percurrerat enim omnia sacramenti officia : et ubi consummatione gaudet, ibi in suscepiti operis perfectione lætitia est. Ergo quia secundum hanc ges-

D (4) *Nihil valerent ; tum, vel solvisset.*

(5) *Vade retro.*

(6) *Pati voluisse.*

(g) Abest enim a mss. reg. et Turon. Notatum dñnum est, quod Hilarius non hic tantum, sed et in Psal. cxxxviii, n. 6, Petrum Satanæ convicio nuncupatum diserte asserat. Cum igitur in Matth. cap. xvi, hæc eadem Christi verba in Satanam ipsum dicta inuit, secum potest, immo etiam debet sic conciliari, quod Christus increpasse dicatur in predicto quidem Commentario Satanam ipsum ut infidelitatis Petri auctorem, nunc vero Petrum tamquam Satanæ suggestioni consentientem ; qui ideo Satanas, quia per Satanam infidelis fuerit. Ut enim docetur in Psal. cxlii, n. 2, eorum nomen quisque accipit, *per quos est talis.*

(h) In reg. ms. *deditam*. In Turon. *debitam*.

torum devotionem ita omnia acta sunt, ut videantur studiose pro religione, (a) quia jurata sunt hæc, esse perfecta : sequens est ut videatur quid sit, quod David iste et juravit et vovit.

5. *Hæc non sunt voces hominis, cui hæc jurare non licent : cui nec dignum Deo locum invenire sit.* — VERS. 3-5. Si intrabo in tabernaculum domus meæ, si adscendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis, donec (l) (b) cum inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Humanæ naturæ vota esse ista non possunt : et conditio sacramenti infinitatem terrenæ necessitatis excedit. Adeundum tabernaculum domus non est, strato leci abstinentium est, somnus oculis, et palpebris dormitatio, et requies temporibus non danda est, donec cum inventiatur Domino locus, et tabernaculum Deo Jacob. Standum ergo erit (2) nocte dieque sub cœlo, et numquam in requie corpus jacebit : oculi autem semper vigiles laborabunt, et ne ipsis quidem palpebris (c) connivendo dormitioni permittetur obductio. Tempora vero, quæ maxime toto in capite et corpore injuriis vigilarum et stationis obnoxia sunt, requiem non habebunt. Homo ista de se (d) jurare non sinitur; etiamsi maxime nolit, conditionem tamen voti hujus pro 504 ipsa naturæ suæ necessitate violabit. Vigilet licet animus, et corpus in statione contineat ; tamen necesse est infirmitatis dominante natura, et procedat, et dormiat, et requiescat invitus. Dehinc quem locum Deo homo inveniet? Incomprehensibilem infinitamque naturam quali tabernaculo continebit? C cum de se ipse per prophetam Deus (3) locutus est, dicens : *Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum : quam domum ædificabis mihi, aut quis locus requietionis meæ?* Omnia enim hæc fecit manus mea, et mea sunt omnia hæc (Esai. LXVI, 1 et 2). Non ignarus autem hujus divinæ vocis Propheta est, et scit humanæ et terrenæ operationis domum Deo esse non posse, id ipsum psalmo anteriore contestans, cum ait : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (Ps. CXXVI, 1). Ergo si neque natura hominis conditionem voti istius recipiet, neque locum et tabernaculum Deo humana requiret (f. reperciat) operatio; cognoscendum est per ecclesiastum Scripturarum auctoritatem, quod sit hoc votum, per cuius satisfactionem lo-

A cus Domino, et tabernaculum Deo Jacob sit repertum.

6. *Christi opus dignum Dei habitatione hominem efficere. Qui Deus hominem habitet.* — Domino nostro Jesu Christo unigenito Dei filio, qui omnia humanæ salutis sacramenta tamquam juratus explevit, et quem a prophetis David significatum docuimus, hoc opus maximum fuit, ut hominem ad scientiam divinam eruditum dignum (e) habitaculo Dei redderet. Et esse hominem sedem atque habitationem Dei ita docemur, Deo ipso per prophetam loquente, *Quia (4) habitat in his, et in illis ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* (Lev. XXVI, 12; II Cor. VI, 16) : et rursum : *In æternum exultabunt, et inhabitaro in his* (Ps. V, 12). Dominus autem ipse in Evangelio ait : *Si quis diligit me, verbum meum servabit*, (f) et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. XIV, 13). Apostolus quoque ait, *Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. III, 16). Habitat autem Deus religiosorum mentes, non corporali aditu, neque naturæ gravioris ingressu; ut (g) aliunde decedens, illuc tantum quo se intulerint insistat : sed spirituali virtute in vacua se terrenis labibus corda 505 permittit, seseque luminis modo in (h) patentes innocentiae foribus mentes illuminaturus infundit. Assumptio igitur corpore unigenitus Deus (5), neque ante se cum homine suo ingressorum tabernaculum domus sue jurat, id est, in cœlestem habitationem suam esse redditum, quam hæc religiosi pectoris loca Domino inveniat.

7. *Non requiem resumpturus, nisi homo Dei sedes sit effectus.* — Sed neque stratum lecti sui ascensurum se esse vovit. Stratum requies humanorum laborum est, et fessorum corporum resectio. Sed (i) quia in cœlo semper quiescit, et quia indefessa illa natura laborem nescit ; semper in strato, id est, semper est in quiete. Dominus noster in forma Dei manens formam servi accepit, et obediens usque ad mortem fuit, et mortem crucis ; ut plus nescio quid morte (j) patetur. Ob id autem tantum obediens usque ad crucis mortem est, ut nos habitatione Dei dignos esse præstaret. Mori igitur voluit, qui vita est, et effici se indefessa virtus ad habitationem corporis non recusavit infirmam, ut in forma Dei manens formam servi acciperet. Excessit ergo ex illo æternæ beatitudinis suæ strato. Et testis nobis quadragesimus psalmus est,

(1) Abest cum.

(2) Noctu diuque.

(3) Locutus sit.

(4) Inhabitable, dwellest thou.

(5) Dei.

(a) Turon. ms. cum Reg. qua jurata sunt, omissio deinde hæc.